

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi ảnh “Chạm yêu thương”

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bình Thuận tổ chức cuộc thi ảnh với chủ đề “Chạm yêu thương”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai chương trình "Chạm yêu thương", cuộc vận động "Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Bình Thuận thời kỳ mới". Qua đó, phát hiện, tôn vinh, lan tỏa hình ảnh về những câu chuyện, hành động đẹp, tấm gương, nghĩa cử cao đẹp của đoàn viên, thanh thiếu nhi với cộng đồng.

2. Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, có sức thu hút và lan tỏa rộng.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: “Chạm yêu thương”.

2. Nội dung: Những bức ảnh phản ánh chân thực, sống động tình yêu thương, tinh thần tương thân tương ái, đoàn kết, sẻ chia giữa thanh thiếu nhi Bình Thuận với các lực lượng tuyến đầu chống dịch bệnh Covid-19, người dân có hoàn cảnh khó khăn; những khoảnh khắc, hình ảnh đẹp của tuổi trẻ tỉnh nhà trong các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh; tham gia bảo vệ quốc phòng, an ninh; những hình ảnh phản ánh gương người tốt, việc tốt, hành động dũng cảm của thanh thiếu nhi Bình Thuận.

3. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi (không quá 35 tuổi) đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi (không quá 35 tuổi) là người Bình Thuận đang sinh sống, học tập, lao động trên mọi miền Tổ quốc và ở nước ngoài.

(Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi không được gửi tác phẩm tham dự cuộc thi)

4. Thời gian tổ chức

- Thời gian phát động và nhận bài dự thi: từ ngày 20/7/2021 đến hết ngày 15/8/2021.
- Thời gian chấm sơ tuyển: từ ngày 15/8/2021 đến ngày 20/8/2021.
- Thời gian bình chọn trực tuyến trên facebook: từ ngày 20/8/2021 đến hết ngày 31/8/2021.
- Tổng kết, trao giải: trong chương trình tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021.

* **Lưu ý:** kết quả bình chọn trực tuyến chỉ là một cơ sở để Ban Giám khảo chấm điểm (chiếm 20% tổng số điểm) các tác phẩm, không phải là kết quả chung cuộc.

5. Thể lệ: (Ban hành kèm theo Kế hoạch này)

6. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn và tiền thưởng.
- 01 giải Nhì: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn và tiền thưởng.
- 02 giải Ba: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn và tiền thưởng.
- 03 giải Khuyến khích: Chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi và tiền thưởng.
- 01 giải tác phẩm được bình chọn nhiều nhất: Chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi và tiền thưởng.
- 01 giải cho Đoàn cấp huyện có số lượng tác phẩm dự thi nhiều nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn và tiền thưởng.

Tùy vào chất lượng các tác phẩm dự thi, Ban tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi.
- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi và đăng tải lên trang facebook Tỉnh đoàn Bình Thuận; tổ chức phát động, vòng bình chọn, chấm chọn, triển khai công tác tuyên truyền, tổng kết trao giải thưởng. Chuẩn bị kinh phí để tổ chức cuộc thi.
- Giao Ban Xây dựng Đoàn Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức cuộc thi.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn tham mưu chỉ đạo, triển khai hiệu quả cuộc thi trong khối trường học.

- Văn phòng, các cán chuyên môn chỉ đạo các đơn vị phụ trách triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia cuộc thi; vận động nguồn lực xã hội hóa và kết nối với các đơn vị đồng hành hỗ trợ chương trình.

2. Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Đẩy mạnh truyền truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi của đơn vị mình trên các kênh thông tin, trang mạng xã hội của đơn vị quản lý.

- Hướng dẫn, đôn đốc đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi, đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 50 tác phẩm chất lượng, đầu tư kỹ lưỡng, bài bản, mang màu sắc của đơn vị để tham dự cuộc thi và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi theo đúng thời gian quy định.

Thông tin liên hệ: đồng chí Trương Ngô Quỳnh Trân, chuyên viên Ban Xây dựng Đoàn Tỉnh Đoàn, điện thoại: 0858783806, Email: banxddd@ gmail.com.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

**T.M BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các ban, VP Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, Ban XDD.

Nguyễn Quốc Huy